
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

***********

del 24/11/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19/04/2023, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno VENTIQUATTRO del mese di 
NOVEMBRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.

Presiede radunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Alma Pavone

Al momento delPappello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti
1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI
2 Palmisano Roberta SI 8 D Agostino Stefano SI
3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI
4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina NO
5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore NO
6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa NO

___________________ Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 
09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

N° 52 Reg.



VERBALE N.10 DEL 24/11/2023

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19/04/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio.
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Avv. Alma Pavone.
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 10 dell’ordine del giorno.

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.37 
del 19/04/2023, ai sensi delTart. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267”;

PROPONE

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 
dei Conti;
Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 
Comunale n. 37 del 19/04/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 
applicazione dell'art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 
previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 
Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 
proposta.
Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 
Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell’ordine del giorno, tutti i 
consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 
della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023.
Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 
all’approvazione della proposta di delibera in quanto la stessa è stata sottoposta al Consiglio 
Comunale per la ratifica della variazione di bilancio oltre i termini previsti dalla legge, non ne è 
stata data lettura integrale da parte del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori 
non ha partecipato all’adunanza consiliare.
Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 

votazione per alzata di mano la proposta.
L'esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente:
Presenti: 9
Voti favorevoli n.8
Voti contrari n. 1 (Martello)
Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta.

t



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 37 del 19/04/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell'art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 delTart.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 deH’art.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata ia delibera delia Giunta Comunale n. 37 del 19/04/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato Tarticolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 37/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale delEEnte di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 37 del 10/04/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione delPart. 5. della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l’articolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 2 Z S J 3  del 2M 1 I lo  23 dal Collegio dei 

Revisori dei Conti;



COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19.04.2023 , ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

-vista la deliberazione della G.M. numero 37 del 19/04/2023 avente ad oggetto: "Variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 77 del 
31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : " Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deirorgano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

-rilevato in via preliminare che la presente proposta di deliberazione viene sottoposta 
all'approvazione del Consiglio Comunale oltre i termini previsti dal succitato art 175 
comma 4 del TUEL;

1



- Vista la nota prot. n. 5561 del 04/04/2023, allegata alla presente proposta, con la quale il 
Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione di bilancio di previsione 2021/2023 
esercizio 2023 come da determinazione n. 308/2023 avente ad oggetto "Approvazione 
graduatoria definitiva per n. 1 incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT tecnici 
in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell'art. I l  c. 2 del 
Decreto Legge 30 aprile 2022, n, 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 
giugno 2022, ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale dì Ripresa e 
Resilienza PNRRT, per€ 115.098,69;

- Richiamato l'articolo 193,1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Considerato altresì che non risultano pervenute al Collegio segnalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni di squilibrio ai sensi 
dell'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto: : Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19.04.2023 , ai sensi dell'art. 175, comma 4 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in termini 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli art.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata II Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d o ra  a l m arita civile

(Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 19/04/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle 
ore: 14:10 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

N° 37 Reg.

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore
Dott. Di Piazza Aldo Assessore
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 03 Assenti n° 02

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



m r

COMUNE DI I AMPI.BUSA E LINOSA 
Ubero Consorzio dì Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONH PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO; Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021 ;

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011. e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica:

-Richiamata la deliberazione di C.C. a  20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed. in particolare, dell'art. 5 che prevede ai 

comma 1 che "Per il triennio 2021-2023, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell'art. 175 del D.lgs 267/2000 e 

successive modi Reazioni*’;



• y ■ ■ V .,A-** < k

(

Vista la Circolare de! 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio 

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate aU'utilizzo dette quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono siati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 deipari I della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

perii tramile della Regione Siciliana:

CONSIDERATO che Tari. 163. comma 1 del TUTELE stabilisce che “ ...nel corso dell'esercizio 

provvisorio o delia gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nel l'ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio

- Richiamato l’articolo 10. comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte net rispetta di quanto prevista dai rispedivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati iprospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 5561 del 04/04/2023. che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione 

di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023 come da determinazione n. 308/2023 avente ad 

oggetto ”Approvazione graduatoria definitiva per n. I incarico di lavoro autonomo relativamente 

al profilo F I  tecnici in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione 

dell art. l ì  c. 2 del Decreto Legge SO aprile 2022. n 36, convertito con modificazioni con la legge 

n ?9 del 29 giugno 2022. ulteriori misure urgenti per f attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza PSRR". per € 115.098.69;

Richiamato Tarticolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio:



PROPONE-:

1. Hi provvedere, in via d'urgenza, ai sensi dei combinato disposto deiLart. 5 della L.R. n. 13/202! 

sd apportare al bilancio di previsione 2021-'2023. esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (all. 1 ) relativi a risorse finanziate dall'Agenzia per la 

C oesione Territoriale destinate alia realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al 

Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del pennanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornalo a seguito della presente variazione:

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni a! bilancio di previsione 2021/2023. 

esercizio 2023, gli equilibri di cui all'art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

Tapprovazione de! bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli arte 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall'alt. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alia Segreteria Generate di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



4

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R, 30/2000;

Lampedusa, 1804/2023 A i a

— f r ' i -------ll^|tlt^l1l^WWIltT^l•TtT~,■ -°nr-i-ir^iirmiihirrim*iìrn^



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 18-04-2023 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione;

"Tot, proposte prec.**: totale dalle proposte precedenti non ancora
D escrizione

Responsabile del InizialeAnno ASSESTATO

115 038 69
000
0.00

! 15.098,69 
’ 15.096.09

0,00

0.00

-15 09863

E/U Capitolo Art, 
Responsabile del 

capitolo

rese definitive-----------r*
Stanziamento

——-

E

ì

80050 0 TRASFERIMENTO s o m m e  p e r
CONrER INCARICO PROFILO FT 
TECNICO MISURE URGENTE PER 
ATTUAZIONE PNRR_

Ol MALTA GIUSEPPE _ _ ... i l  ̂  _

;
....

80050 0 CÒNFER INCARICO PROFILO FT 
TECNICO MISURE URGENTE PER 
ATTUAZIONE PNRR

; Ol MALTA GIUSEPPE ..... ......................

2023 0,00 0.00
? « t  proposte prec 0.00

2024 0.00 000
Tot proposte prec eoo

2025 0,00 000
To t proposte prec. 0,00

Cassa C.00 0 00
2023 0,00 0,00

To t proposte prec. 0,00 I
2024 0,90 000 I

Tot. proposte prec 0.00 I
2025 0,00 0.001

To t proposto proc. 0 ,00 l
Cassa 0,00 0,001

ùm

Comune di lampadusa e Imo sa (AG) PROP VARIAZIONE NUMERO 10 Od 18-04-2023 Pagana 1 di 2



Descrizione:

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 18-04-2023 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

---------—  — -------- — — ------- ------------------------------------ #

"Tot. nroposte prec.“: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive.......r MÌ>.............  * " 1 — ... ........ ......... ....*-ir '------------------------- r- — — ..... ............ ........... -,........................ÌE/U Capitolo A rt Descrizione ......... ............ ..... . ”

ResponsabNe del 
1____ capitolo___ __ n c a s s o /sp o s a ............

Cod. B ilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRA TE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza
e a i ni _2023 __  US038,88 ________ IISOM.ÓS mu A  Im U 1 fi 00

2025 0.P0 Mfc aoo
Cavia 11 ? m .m  9t> 0.00

Comune «S Usnpedasa e iscs* ;AG .» 3RQP. VARlATtC;® h u m m  10 OW ‘S-04-2023 l’asina I :;i 2



s s
C & m m  d i  s a  e l i c o s a  P ro v . S.OOOS5S1 «tei 04-OU* > £m  i n o s t t »

C O M U N E  I H  L A M P E D U S A  E  I ,
PROVINCIA™ AGRfGbNI 'O

- Ufficio lecnico -

.■ ttyrio Em am ick, 33
« s a n i  F a» 092 2/97 5007

All’Ufficio Ragioneria
1 * Sede

Pro! 04/04/2023
ìfeÉf;
b,-:
bé?

Ci*d. fise 80004280*70 
f*«rt rva 02 -

Oggetto: Trasmissione Approvazione graduatoria definitiva per n.l incarico di lavoro
autonomo relativamente al profilo FT tecnici in riferimento alla selezione delie 
risorse umane previste in applica/ione dcU’art.ll comma 2 del Decreto Legge MI 
aprile 2022, n.M», convertito con modificazioni con la Legge n,79 del 29 giugno 
2022, ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR”. Richiesta dì variazione di bilancio ed inscrizione in appositi 
capitolo di entrata e uscita della somma finanziata dall'Agenzia per la Coesione 
Territoriale.

Con la presente si Invia in allegato la Determina Dirigenziale n,308 del 03/04/2023 avente ad oggetto 
épprtmizktm graduatoria definitiva per n, ì  inemirn di Imam autonomo relativamente ai profilo 

F I tecnici in riferimento alla seksiorf, ikìfe risorse umane previste in applicazione deipari, l i 
■ omnia 2 del Decreto legge SO aprile 2022, n.36. convertito con modificazioni con la legge n ~9 dei 
20 giugno 2022 ulteriori misure urgenti iter l'attuazione del Piano Nazionale di Ripreso e Resilienza 
PNRR".
Si richiede altresì di volere inscrivere a bilancio in appositi capitoli di entrala ed uscita l'intero 
importo afferente il procedimento in argomento, pari annualmente ad curo 38.366.23 per ciascuna 
-:-Te tre annualità, così determinalo nel rispetto delle indicazioni dglP Agenzia deila Coesione

a
LÌM
1
i l



C O M U N E  D I  L A M P E D U S A  E  L I N O S A
Meda fili» d'oro a! merito civile 

UBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Vìa V. Emanuele, n.33
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027

C«m1, Ine. 80004280840 
Pari. IVA 021407X0842

SETTORE NI - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°3(>8 DEL 03-04-2023

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER N I INCARICO 
DI LAVORO AUTONOMO RELATIVAMENTE AL PROFILO FI 
_TECNIC!_iN RIFERIMENTO ALLA SELEZIONE DELLE RISORSE 

Ometto- LMANE PREVISTE IN APPLICAZIONE DELL’ART, I l  COMMA 2 DEL 
88 DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022. N. 36, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022» 
.ULTERIORI MISURE URGENTI PER L A T T A Z IO N E  DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR.

- la legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato «Ulteriori misure urgenti per l ’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)». ed in ^articolar modo l’art. ! 1;
- la Circolare n. 1500! del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 
avente ad oggetto «Indicazioni per l'applicazione dell'art. U camma 2) del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 
del 29 giugno 2022», e i relativi allegati:
- le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegali alla 
Circolare». 15001 del 19.07.2022;
Dato atto che:
il comune di Lampedusa si è determinato a selezionare un collaboratore esperto, 
utilizzando le risorse del PNRR;
T atto di interpello intento pubblicato il 16/09/2022 rivolto al personale dipendente 
ha dato esito negativo;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 21.11.2022 . con cut è stato approvato 
ravviso di procedura selettiva pubblica per E indiv iduazione di n.l esperto per i 
conferimento di incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnico) in 
riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione deH’art-11 
comma 2) del decreto legge 30 Aprile 2022 n.36 convertito con modificazioni con la 
legge n.79 del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale dì ripresa e resilienza :
-la Determinazione Dirigenziale del Segretario Comunale n. 70 del 03.02.2023 
relativa alla nomina della Commissione giudicatrice:

SETTORI: III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIAR! - Propria n. 15 del V34M-2023 - Determinartene n. JOK del «3-04-2823 - Copia 
dell'originale del documento mfonnatic» sottoscritto con finn* digitale ai sensi del D.lgs 822085 e sunti. (CADI che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Vista

Viste:

Pag I



C onsiderati» che Sa Commissione ha completato i propri lavori trasmettendo 
all"ufficio t seguenti verbali:
-verbale n. 1 del (t9.O2.2023 con il quale sì prendeva atto delle 10 istante pervenute 
entro i termini previsti nel bando e Se ammetteva alla valutazione:
-verbale jo .2 del 06.03,2023 con il quale si provvedeva alla valutazione dei 
curriculum , dei titoli e dell'esperienza professionale dei candidati ammessi, fissando 
la data del colloquio orale;
-verbale n 3 del 23.03,2023 con il quale si dava atto delio svolgimento e dell’esito 
del colloquio orale con gii unici due candidati che si sono presentati a seguito della 
convocazione, resa nota nelle forme previste dall’avviso;
Accertata la regolarità, delle operazioni della Commissione;
Visto Pari? del del DJgs.n.l65/2001 e ss.mm.it relativo a! conferimento di incarichi 
individuali;
Visto la direttiva del segretario generale prot 860 del 17.01.2023 in materia ili 
conferimento di incarichi a soggetti esterni;
Viste le Linee guida della Corte dei Comi Sicilia approvate con delibera n. 71/2023 
- D.Lgs.n. l 65/2001 e ss.ram.
-D.lgs n.267 de 18.08.2000 
-t! D.Lgs! 1/2011 e ss.mm.ii
Ritenuto che non sussistono conflitti di interesse ex art.6L.R.N.7/2019

DETERMINA

Di approvare gli atti della Commissione esaminatrice incaricata della selezione 
pubblica di n. I esperto per i conferimento di incarico di lavoro autonomo 
relativamente ai profilo FT (Tecnico) in riferimento alla selezione delle risorse umane 
previste in applicazione delfart-ll comma 21 del decreto legge 30 Aprite 2022 n.36 
convertito con modificazioni con la legge a  79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza; cosi come dai 
seguenti verbali n. del 09.02.2023-n. 2 del 06.03.2023 n.3 del 23.03.2023;
Di approvare la seguente graduatoria finale:

•' sii e bktì % ? Il-, K c~i 0-4 ■~T 4~-*02/l Ifu 2 r. '

Candidato Titolo
di
studio

Iscrizione
all'Albo

Titoli
professionali

Punteggio
colloquio

Punteggio
totale

ing. La Carrubba 
Alberto

2 3 0 4 9

Ing. Federico 
: Maggiore

0,50 2 0
....................

1 3,50

Di nominare in relazione a quanto sopra espresso, vincitore della selezione pubblica 
dt n, 1 esperto per i conferimento di incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo 
FT l Tecnico) in riferimento alta selezione delle risorse umane previste in applicazione 
deirart-11 comma 2) del decreto legge 30 Aprile 2022 n.36 convertito cosi modificazioni 
mn la legge n,79 del 29 giugno 2022 ring. La Carrubba Alberto nato a Canicatti * il 
20.11.1970 CF LLCRLRT7GS2OB602B
Di dare atto che al Candidato La Carrubba Alberto primo in graduatoria , verrà’ 
conferito l’incarico di esperto in funzioni tecniche un contratto di collaborazione senza 
alcun vìncolo di subordinazione disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, nel 
rispetto delia normativa vigente.

SETTORE in - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Pn*|W» b. IS «tei O J-m a tJ  - m aim m zm tv  a. m  M  «WM-2Q23 - Copia 
iSfériigirtiis! ilei itawnàsfi*; «ss» fin m  d%ii»te .5« setm.-éd DJ. ’p, Sj/KIfiS c *,mJ. (CVDl sfili witìtmse» il  évatmcnio
mommi «* la f in »  #uu*g»fc

Pag. 2



C astine  d i  tengxedus* « tiftoA * r i  o c . 5L0OO5S61 d e l 04-P4-282J in te rn e

Di comunicare all’Agenzia per la Coesione Territoriale il presente provvedimento per 
chiedere l'autorizzazione alla stipula de! contratto di collaborazione; 
di Trasmettere la presente all’ORKF per l’acquisizione del parere di legge;
Di riservarsi di trasmettere la presente determinazione unitamente al contratto di 
collaborazione autonoma alla Sezione regionale della Corte dei conti per il controllo sulla 
gestione ai sensi dclPart. 1. comma 173 della L. 266/2005.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sut sito istituzionale del Comune 
di Lampedusa e Linosa, nella Sezione "Amministrazione Trasparente “

Lampedusa 03-04-2023

I! Responsabile del Procedimento
F.ta

Il Responsabile Settore Iti
F u, Giada Balsamo

(Sottoscritto in originale con finita digitale)

RELATA di 
PUBBLICAZIONE

Ut presente determinazione viene pubblicata in tinta odierna all’Albo Pretorio di questo Comune c vi 
rimarrà fino a l__ 18-04-2023 .

f i, 03-04-2023 IL  So s t it u t o  R e s p o n s a b il e  d e l l a  
P u b b l ic a z io n e

Pie,In Capficib
(Setimrritt» mn firma digitale}

SETTORE tu - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI • Piup«i* n, 15 del 03-O44ttU - UetvRMaMENtt» ». 30» <M «13-04-202.1 - Copta 
dell'angina le dot documento inftmtwiea «NtoacnHtt co» finn» digitate ai *•*« del P I  t;> SI/J00S c •uru. (CAD) che stsmnitscc il docimanto 
«anace» t  la firma autografa,

l’atf 3



Ir. riferimento alia mali in oggetto il Collegio non esprime il proprio parere in quanto non di propria 
competenza 
Per ti Collegio 
Il presidente

Cordiali saluti

Dott. Giuseppe Cognata

Tel: +39 0923,2098?

Fax- +39 0923.820947

www.studiocognata.cqm

AVVERTENZE Al SENSI DEL DL6S 196/2003
Le informazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica e/o neS/t file/s aliegato/i, sono da 
considerarsi strettamente riservate. Il loro utilizzo è consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, 
per le finalità indicate nei messaggio stesso. Qualora riceveste questo messaggio senza esserne il 
destinatario, Vi preghiamo cortesemente di darcene notizia via e mail e di procedere alla distruzione del 
messaggio stesso, cancellandolo dal Vostro sistema; costituisce comportamento contrario ai principi dettati 
dal DSgs. 196/2003 il trattenere il messaggio stesso, divulgarlo anche ir» parte, distribuirlo ad altri soggetti, 
copiarlo, od utilizzarlo per finalità diverse.

Da: Percento di: protocollo@pec.comune.lampedusaeiinasa.agJt «posta-certificata@pec.aruba.it>
Inviato: martedì 4 aprile 2023 10:39 
A: giuseppe,cognata@pec.odcectrapani.it
Oggetto: POSTA CERTIFICATA; Prot N.5517 del 04-04-2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PER PARERE DEI 
REVISORI DEI CONTI

Messaggio di posta certificata

Il giorno 04/04/2023 alle ore 10:38:52 (+0200) Il messaggio
"Prot. N.5517 del 04-04-2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PER PARERE DEI REVISORI DEI CONTI" è stato 
inviato da "B a lQ £ Q iM ^ iie ^ iin y iiiy .a jiB e A iia .e.yiifls.a.a g jt,> 
indirizzato a:
eiusenne. cognata @pec.odc<?ctraoam..it

Il messaggio originale è incluso in allegato. 
Identificativo messaggio:

http://www.studiocognata.cqm
mailto:posta-certificata@pec.aruba.it
mailto:cognata@pec.odcectrapani.it


Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi deU’art. 5 L.R  
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L .R  44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno de! ............. ......... e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E* rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  .... ...... al

11 Segnatario Comunale

CERTIFICATO 01 ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ìì W e h ‘M 3 . , ,

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12 ,comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

n j & m ,

u



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19/04/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..../.... / ............; ai sensi dell’art. 12.
Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)

( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa l ì , ................................ ;

II Segretario Generale


